Nu am neglijat nici evoluțiile din România, după cum am luat în considerare și problemele de ansamblu al monarhiei austro-ungare, și manifestările naționalităților cu care românii au întreținut relații mai strânse. Scopul principal al lucrării rămânând, firește, reconstituirea biografiei, personalității, realizărilor și eșecurilor lui Eugen Brote.

I

Primii ani (1850–1870)

Eugen Brote s-a născut la 29 noiembrie/11 decembrie 1850, în Rășinari.¹ Un alt membru al familiei, Petru Brote, unchiul său, caracteriza astfel localitatea un număr de ani mai târziu: „Reșinariul este o comună curat românească, ea numără după conscrierea din anul 1870, împreună cu apartinența Râul-Sadului, 5 569 locuitori...